
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

V DIREZIONE
 SERVIZI A RETE ED AMBIENTE

  
COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REGISTRO GENERALE N. 1188 DEL 03-07-2024
 

OGGETTO: SERVIZIO PER LA GESTIONE E MANUTENZIONE DELL'IMPIANTO DI DEPURAZIONE
ACQUE REFLUE COMUNALE DI MARINELLA DI SELINUNTE E DELLE DUE STAZIONI DI
SOLLEVAMENTO AD ESSO AFFERENTI (PER UN PERIODO DI 12 MESI). - PROROGA DAL 17/07/2024 –
31/12/2024, ALLA DITTA REGINA S.R.L. CON SEDE LEGALE IN MARSALA CONTRADA SAN
SILVESTRO N. 483, P. IVA N. 02475900813. IMPEGNO DI SPESA

 
 

IL RESPONSABILE DELLA V DIREZIONE
“Servizi a Rete ed Ambiente”

 
Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e delle norme
di prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la
regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando contestualmente, la
insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse.
 
Premesso che:

-  il Comune di Castelvetrano dispone un impianto di depurazione per il trattamento delle acque reflue sito nella via Del
Cantone nella frazione di Marinella di Selinunte;
-  la V Direzione “Servizi a Rete ed Ambiente” è istituzionalmente responsabile del servizio di gestione dell’impianto di
depurazione delle acque reflue di Marinella di Selinunte e delle stazioni di sollevamento ad esso afferenti (piazza
Empedocle e La Fenice);
-  stante all’esiguo personale in servizio, peraltro non dotato di specifica professionalità nel settore della depurazione delle
acque, e alla totale mancanza di idonee attrezzature, gestione e manutenzione dell’impianto di depurazione comunale e
delle due stazioni di sollevamento ad esso afferenti (piazza Empedocle e La Fenice), ci si avvale di ditte esterne
specializzate nel settore della depurazione delle acque;
-  con Delibera della Giunta Municipale n. 95 del 21/04/2023 è stato approvato il progetto relativo all’affidamento del “Ser
vizio per la gestione e manutenzione dell’impianto di depurazione acque reflue comunale di Marinella di Selinunte e delle
due stazioni di sollevamento ad esso afferenti (per un periodo di 12 mesi)”, che prevede una spesa complessiva di € 135.
350,98 (di cui € 92.754,17 per somme a base d’asta, € 1.644,92 per oneri per la sicurezza ed € 41.131,89 per somme a
disposizione dell’Amministrazione);
-  con Determinazione del Responsabile della V Direzione n. 234 del 09/06/2023, a seguito di espletamento della procedura
di affidamento sul portale telematico del Mercato della Pubblica Amministrazione (MePA) di CONSIP S.p.A., Richiesta di
Offerta (RdO) n. 2873040, è stata disposta l’aggiudicazione definitiva in favore della ditta Regina S.r.l. con sede legale in
Marsala contrada San Silvestro n. 483, P. IVA n. 02475900813, che ha formulato il ribasso del 25,750% sull’importo a
base d’asta;
-  con contratto di appalto rep. n. 8559 del 11/10/2023 registrato all’Agenzia delle Entrate - Ufficio Territoriale di
Castelvetrano al n. 2558 del 13/10/2023 serie 1T, la ditta Regina S.r.l. ha assunto definitivamente l’appalto del “Servizio
per la gestione e manutenzione dell’impianto di depurazione acque reflue comunale di Marinella di Selinunte e delle
stazioni di sollevamento ad esso afferenti (per un periodo di 12 mesi)”;

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1188 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/5



-  onde evitare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente si è proceduto, con verbale del 14/07/2023, alla consegna in via
d’urgenza (art. 32 comma 8 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50) con decorrenza del servizio dal 17/07/2023 e di conseguenza
la scadenza contrattuale dell’appalto avverrà in data 16/07/2024;
-  per effetto della suddetta scadenza contrattuale, al fine di non interrompere il servizio che arrecherebbe danni
patrimoniali certi e gravi all’Ente, nonché creerebbe problematiche di tipo igienico-sanitarie ed ambientali, è necessario
procedere all’individuazione dell’operatore economico attraverso procedura negoziata, a cui affidare l’incarico di gestione e
manutenzione dell’impianto di depurazione comunale e delle due stazioni di sollevamento ad esso afferenti;
-  a causa di innumerevoli procedimenti in corso di cui è gravata la V Direzione il gruppo di lavoro, incaricato con
determinazione del Responsabile n. 975 del 31/05/2024 alla definizione del nuovo appalto, sta definendo la progettazione
relativa alla gestione e manutenzione per l’annualità 2025 nonché gli atti di gara relativa all’appalto;  
-  come previsto all’art. 2 del Capitolato Speciale d’Appalto, allegato al predetto contratto di appalto, l’Ente può avvalersi
del diritto di opzione per il rinnovo del contratto, con la ditta attualmente gestore, per un periodo (massimo di sei mesi
naturali e consecutivi) necessario all’espletamento e definizione di una nuova gara d’appalto, agli stessi patti, prezzi e
condizioni del contratto rep. n. 8559 del 11/10/2023 registrato all’Agenzia delle Entrate - Ufficio Territoriale di
Castelvetrano al n. 2558 del 13/10/2023 serie 1T;

Vista la nota acquisita al prot. n. 37435 del 14/06/2024 dalla quale si evince che la ditta Regina S.r.l., che in atto cura la
gestione e manutenzione dell’impianto di depurazione comunale di Marinella di Selinunte e delle due stazioni di
sollevamento ad esso afferenti, a seguito richiesta per le vie brevi, ha dato la propria disponibilità ad accettare la proroga
secondo il Capitolato Speciale di Appalto allegato al progetto originario approvato con Delibera della Giunta
Municipale n. 95 del 21/04/2023;
Visto il Capitolato Speciale d’Appalto riguardante il servizio di gestione e manutenzione dell’impianto di depurazione
comunale e delle due stazioni di sollevamento ad esso afferenti, allegato al progetto originario approvato con Delibera
della Giunta Municipale n. 95 del 21/04/2023, in cui sono puntualmente riportate tutte le operatività a cui dovrà
ottemperare la ditta gestore;
Considerato che:

-  l’impresa, Regina S.r.l. attualmente contrattualizzata, per tutto il periodo dell’appalto in corso ha svolto
proficuamente il servizio di gestione e manutenzione dell’impianto di depurazione comunale di Marinella di Selinunte
e delle due stazioni di sollevamento ad esso afferenti, come si desume dalle relazione mensili redatte dalla stessa con
allegate le analisi chimiche, dalle quali si evince che i parametri del refluo depurato rientrano entro i limiti di legge
tranne per i mesi di luglio e agosto dovuto principalmente all’incremento del carico organico determinato
dall’aumento della popolazione;
-  il ribasso del 25,750% praticato dall’impresa Regina S.r.l. sull’importo a base d’asta è economicamente vantaggioso
per l’Ente;
-  è stata acquisita la disponibilità della ditta Regina S.r.l. allo svolgimento del servizio di gestione e manutenzione
dell’impianto di depurazione comunale di Marinella di Selinunte e delle due stazioni di sollevamento ad esso afferenti
per  un periodo di sei mesi agli stessi patti, prezzi e condizioni del contratto di appalto in essere rep. n. 8559 del 11/10/
2023 registrato all’Agenzia delle Entrate - Ufficio Territoriale di Castelvetrano al n. 2558 del 13/10/2023 serie 1T;

Determinato, al fine di procedere senza soluzione di continuità alla prosecuzione con la ditta Regina S.r.l. del servizio
di gestione e manutenzione dell’impianto di depurazione comunale di Marinella di Selinunte e delle due stazioni di
sollevamento ad esso afferenti per un periodo dal 17 luglio 2024 – 31 dicembre 2024), che la spesa complessiva, al
netto del ribasso d’asta del 25,750%, è pari ad € 50.500,00 come da quadro economico allegato (All. “A”), distinta in €
34.296,34 per il servizio di gestione (compresi € 917,44 per oneri della sicurezza) ed € 16.203,66 per somme in
Amministrazione;
Rilevato che la superiore spesa di € 50.500,00 può essere imputata alla missione 9, programma 04, titolo 1, macro
aggregato 103 (capitolo 8150.21) a valere sull’esercizio finanziario 2024;

Visti:
-  gli artt. 163 e 183 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 (TUEL) e s.m.i. recante il testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali;
-  l’art. 4 del D.lgs 30/03/2001, n. 165 – Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche;
-   l’articolo 37 del D.lgs 33/2013 e l’art. 1, c. 32 della Legge 190/2012, in materia di “Amministrazione trasparente”;
-   il D.Lgs. 36/2023
-  l’art. 40, lettera m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130 del 16/
12/2008, pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 del 08/05/2009, modificato con
deliberazione C.C. n. 17 del 21/03/2013, pubblicata sulla GURS n. 37 del 09/08/2013, che ne attribuisce la propria
competenza;
-  la deliberazione di G.M. n. 90 del 29/04/2022 di “Approvazione del Piano Triennale della Prevenzione della
Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) – Aggiornamento 2022-2024;

Dato atto che:
-  la presente determinazione è stata redatta, per quanto possibile, seguendo la scheda di cui all’allegato “A” del Piano
Auditing 2022/2024 approvato con Deliberazione della G.M. n. 10 del 01/02/2022 e in conformità al documento unico di
programmazione (DUP) approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 16/02/2024;
-   la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economica-finanziaria dell’Ente;

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1188 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/5



-  il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste della normativa
vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione e non sussistono, in capo
allo stesso situazioni di conflitto d’interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa in tema di
prevenzione della corruzione;

Vista la determina del Sindaco 12 del 12/06/2024 con la quale sono stati conferiti gli incarichi ai Responsabili delle
Direzioni;

Attesa la propria competenza, ai sensi dello statuto del Comune;
Riconosciuta l’opportunità della presente determinazione e la propria competenza nella redazione del presente atto;

Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 bis del D.lgs n.
267 del 18/08/2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012; 

DETERMINA
Per i motivi esposti in narrativa e che s’intendono riportati:

1)      APPROVARE quanto espresso nella superiore narrativa.
2)     DARE ATTO che l’espletamento del Servizio per la gestione e manutenzione dell’impianto di depurazione acque
reflue comunale di Marinella di Selinunte e delle due stazioni di sollevamento ad esso afferenti, per il periodo dal 17/07/
2024 al 31/12/2024, prevede, al netto del ribasso d’asta del 25,750%, una spesa complessiva pari ad € 50.500,00 distinta
in € 34.296,34 per il servizio di gestione (compresi € 917,44 per oneri della sicurezza) ed € 16.203,66 per somme in
Amministrazione, come da quadro economico allegato (All. “A”).
3)     PRENDERE ATTO dell’accettazione della proroga, per un periodo massimo di sei mesi, del Servizio di gestione e
manutenzione dell’impianto di depurazione di Marinella di Selinunte e delle due stazioni di sollevamento reflui ad esso
afferenti della ditta Regina S.r.l. con sede legale in Marsala contrada San Silvestro n. 483, P. IVA n. 02475900813.
4)     AFFIDARE alla Regina S.r.l. con sede in Marsala, contrada San Silvestro – P. IVA 02475900813, il Servizio per la
gestione e manutenzione dell’impianto di depurazione acque reflue comunale di Marinella di Selinunte e delle due
stazioni di sollevamento ad esso afferenti, per un periodo dal 17/07/2024 al 31/12/2024 agli stessi patti, prezzi e
condizioni del contratto si appalto in essere rep. n. 8559 del 11/10/2023 registrato all’Agenzia delle Entrate - Ufficio
Territoriale di Castelvetrano al n. 2558 del 13/10/2023 serie 1T, per l’importo di € 34.296,34 per il servizio di gestione
(compresi € 917,44 per oneri della sicurezza).
5)     IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 163 e 183 del D.lgs 267/2000, del bilancio di previsione 2023-2025 in
corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno 2024 e con riferimento all’esercizio finanziario 2024, la spesa comp
lessiva di € 50.500,00 alla missione 9, programma 04, titolo 1, macro aggregato 103 (capitolo 8150.21).
6)     DARE ATTO che, come previsto dall’art. 2 del Capitolato speciale d’Appalto, allegato al progetto approvato con
Delibera della Giunta Municipale n. 95 del 21/04/2023, il periodo di proroga (da 17/07/2024 al 31/12/2024) è necessario
per l’espletamento e definizione di una nuova gara d’appalto.
7)     DARE ATTO che lo svolgimento del servizio di gestione e manutenzione dell’impianto di depurazione acque reflue
comunale di Marinella di Selinunte e delle due stazioni di sollevamento ad esso afferenti risulta essere un servizio
essenziale ed improcrastinabile poiché la mancata arrecherebbe danni patrimoniali certi e gravi all’Ente, nonché creerebbe
problematiche di tipo igienico-sanitarie ed ambientali.
8)     DARE ATTO, altresì, che la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria
dell’Ente.
9)     ESPRIMERE, per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa il PARERE
FAVOREVOLE.
10)   ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 3 del D. L. 174/2012.
 

                                                                                                                                  Il Responsabile della V Direzione
                               Dott. Vincenzo Caime
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1188 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/5



 
 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Contabile sulla proposta sopra esposta.

Data, 02-07-2024
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 
Ai sensi dell’art.9 del D.L. n. 78/2009, in relazione al presente provvedimento, si attesta la
compatibilità tra il programma dei conseguenti pagamenti, i relativi stanziamenti di bilancio e le
relative regole di finanza pubblica.
 
Data, 02-07-2024
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
F.to DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
Visto attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e
con le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1, lett. a), punto 2 del D.L. 78/2009)
 
Data, 02-07-2024
 

IL RESPONSABILE DI DIREZIONE IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
F.to ARCH. VINCENZO CAIME F.to DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 

 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato
di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo Impegno

8150.21 IMPIANTI DI DEPURAZIONE-MANUTENZION E ORDINARIA IMMOBILI
U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.  50.500,00 2024.1446.1.

 
Data, 02-07-2024
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
F.to DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to ARCH. VINCENZO CAIME
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1188 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/5



 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1188 - COMUNE DI CASTELVETRANO 5/5


